
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.74 DEL 31-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 19-06-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADOZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DI ALCUNI
SERVIZI COMUNALI A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO "B",
MEDIANTE PROCEDURA RISERVATA, AI SENSI DELL'ART. 112
DEL D.LGS. N. 50/2016.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che  è intenzione dell'Amministrazione di affidare piccole parti di vari
servizi comunali  dell’Area vigilanza, di seguito evidenziati, per il periodo
giugno-dicembre 2017 e comunque fino alla concorrenza della spesa stanziata, a
Cooperativa Sociale di Tipo “B” (art. 1, co. 1, lett. b - Legge 8/11/91, n. 381), mediante
affidamento diretto previa richiesta di offerta a tre Cooperative, ai sensi dell'art. 36,
comme 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 75 del vigente Regolamento comunale
dei contratti:
Area vigilanza
a) Spazzamento  delle strada e dei luogi pubblici
     recupero del materiale e trasporto al deposito comunale
b) Svuotamento cestini pubblici
     recupero del materiale e trasporto al deposito comunale
c) Piccoli sfalci sotto mura, marciapiedi e alberi
     recupero del materiale e trasporto al deposito comunale
d) Spazzamento  delle strada e dei luoghi pubblici  nel periodo delle foglie
     recupero del materiale e trasporto al deposito comunale
e) Recupero rifiuti,  RSU o frazioni  differenziate in occasione di conferimenti irregolari
     trasporto al deposito comunale
f) Pulizia e spazzamento post-mercato settimanale  _ GIOVEDI POMERIGGIO
    per 54 edizioni all'anno
   (normalmente ogni attività dura circa 3 ore con un solo operatore)
g) Pulizia e spazzamento post-eventi _  per 10 edizioni all'anno ( in giorni festivi)
     (normalmente ogni attività dura circa 3 ore con due operatori)

DATO ATTO che:
- con la Legge 8 novembre 1991 n 381 “Disciplina delle Cooperative sociali” s.m.i. è
stata introdotta nell’ordinamento amministrativo riguardante l’affidamento di servizi e
beni, la fattispecie delle cooperative sociali di tipo A e B, nelle quali deve figurare in
sede di realizzazione delle opere e dei servizi, una percentuale di soggetti svantaggiati
non inferiore al 30% e alle quali gli enti pubblici possono affidare, in deroga alla
normativa sugli appalti, lavori e servizi fino ad importi che non superano la soglia
comunitaria;
- scopo della legislazione sulle cooperative sociali è quello di favorire concretamente,
attraverso una corsia preferenziale, il reinserimento lavorativo e sociale di lavoratori e
soggetti in condizione di svantaggio e di disagio, così come definiti dall'art. 1 della
legge n 68 del 1999 e dall'art. 4 della legge n. 381 del 1991;

CONSIDERATO che uno degli obiettivi dell’Amministrazione è quello di offrire
opportunità di lavoro a persone svantaggiate seguite dai Servizi sociali, attualmente
inserite in attività occupazionali protette o che sono in cerca di occupazione;

PRESO ATTO che
- all'art. 112 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i. è stato previsto e ribadito che
gli enti pubblici “possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di
appalto e a quelle di concessione o possono riservarne l’esecuzione ad operatori
economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia
l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o
possono riservarne l’esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando



almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da
lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati”;
- ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 1991 n 381, come modificato dall’art. 1
comma 610 L. 190 del 2014, “le convenzioni di cui al presente comma sono stipulate
previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei
principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”;

CONSIDERATO che
- il valore dell’affidamento dei servizi suindicati, per il periodo giugno-dicembre 2017,
è stimato a corpo in circa €13.000,00, Iva di legge inclusa, ripartito nei vari servizi, e
sarà esattamente definito in sede di approvazione del Bilancio in corso di redazione;
- pertanto, stante la modicità della spesa prevista e la tipologia dei soggetti affidatari, la
procedura prescelta è in linea con la normativa di settore, sia nazionale che
regolamentare interna;

VISTI gli artt. 36, comma 2, lett. a) e 112 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

VISTO l'art. 75 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

P R O P O N E

- le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

- approvare l’affidamento dei servizi oggetto della presente proposta per il periodo
giugno-dicembre 2017, e comunque fino alla concorrenza della spesa stanziata,
mediante procedura riservata alle cooperative sociali di tipo "B" ex art. 112 del D.lgs. n
50/2016 s.m.i.;

- dare atto che la spesa relativa sarà definita in sede di approvazione del Bilancio in
corso di redazione;

- stabilire che l’affidamento dei servizi suindicati avverrà mediante  mediante
affidamento diretto previa richiesta di offerta a tre Cooperative, ai sensi dell'art. 36,
comme 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 75 del vigente Regolamento comunale
dei contratti, selezionando la migliore offerta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, D.lgs n 50/2016 s.m.i.,
ripartendo il punteggio nel modo seguente:
offerta tecnica: punti 70
offerta economica: punti 30

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000,  stante l'urgenza dell'affidamento.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

      Matelica, lì  25/05/2017            Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                    f.to  Dott. Giampiero Piras



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 31/05/2017   f.to     Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  25/05/2017      Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                              f.to Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000,  stante l'urgenza dell'affidamento.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1194,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al 04-07-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 05-07-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


